
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

199
Besluit van 6 april 1993 tot wijziging van het 
Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften, het Besluit 
administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften Koninklijke 
Marechaussee en het Besluit buitengebruik­
stelling voertuigen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie  van 26 februari 1993, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 3 10 38 2 /93 /6 ;

Gelet op artikel 3, eerste lid en derde lid, artikel 22, tweede lid, en 
artikel 35 van de W et adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor­
schriften;

De Raad van State gehoord (advies van 26 maart 1993, nr.
W 0 3 .93.0125);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie van 2 april 
1993, Stafafdeling W etgeving Publiekrecht, nr. 2 64 46 4 /93 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften1 
w ordt als vo lg t gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, w ordt «girorekening» vervangen door: giro- 
o f bankrekening.

B. Artikel 9 w ordt als volgt gewijzigd:
a. Het tweede lid kom t als volgt te luiden:
2. De raad bestaat uit een voorzitter, een secretaris en ten hoogste 

zeven andere leden, waarvan een lid als vertegenwoordiger van het 
Ministerie van Justitie en een lid als vertegenwoordiger van de politie. De 
voorzitter alsmede v ijf andere leden zijn lid van het openbaar ministerie.

b. In het vierde lid, tweede volzin, vervalt het woord «eenmaal».

C. In artikel 13 w ordt «girorekeningen» telkens vervangen door: giro- 
o f bankrekeningen.

Staatsblad 1993 199 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Het Besluit adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 
Koninklijke Marechaussee w ordt als vo lgt gewijzigd:

A. In artikel 3 w ordt «artikel 2, eerste lid» vervangen door: artikel 2.

B. Artikel 4 w ordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid worden de woorden «de betrokken verwijzingsof- 
ficier» vervangen door: de offic ier van justitie , hoofd van het arrondisse­
mentsparket, en w ordt «deze verwijzingsofficier, nadat deze het advies 
terzake heeft ingewonnen van de betreffende fiscaal of auditeur-militair,» 
vervangen door: de offic ier van justitie.

b. Het tweede lid komt te luiden:
2. Alvorens een mededeling als in het eerste lid bedoeld te doen, 

hoort de offic ier van justitie  de betrokken districtscommandant. De 
offic ier van justitie  geeft zijn nader bericht schrifte lijk en slechts na 
hernieuwd overleg als vorenbedoeld.

C. In artikel 5, eerste lid, w ordt «girorekening» vervangen door: giro- 
of bankrekening.

D. Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het derde lid w ordt «artikel 2, eerste lid» vervangen door: artikel
2.

b. Het vierde lid vervalt.

E. In artikel 8 w ordt «girorekeningen» telkens vervangen door: giro- of 
bankrekeningen.

ARTIKEL III

Het Besluit buitengebruikstelling voertuigen w ordt als volgt gewijzigd:

Artikel 3, eerste lid, tweede volzin, komt als volgt te luiden:
In beide gevallen geschiedt de teruggave tegen betaling van de kosten 

van overbrenging en van de feitelijke duur van de bewaring.

ARTIKEL IV

1 S tb . 1 9 9 0 , 4 3 7 ,  la a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b ij 

k o n in k li jk  b e s lu it  v a n  1 4  a u g u s tu s  1 9 9 2 , 

S tb . 43 1

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 mei 1993.
Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  va n  S ta te  w o r d t  n ie t  

o p e n b a a r  g e m a a k t  o p  g ro n d  v a n  h e t 

b e p a a ld e  in  a r t ik e l 2 5 a , v i j fd e  l id  jo .  v ie rd e  

l id ,  o n d e r  b , v a n  d e  W e t  o p  d e  R a a d  va n  

S ta te .

's-Gravenhage, 6 april 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Beatrix

Uitgegeven de twintigste april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316632F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 199 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IMOTA V A N  T O E L IC H T IN G

Dit besluit strekt ertoe het Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften, het Besluit administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften Koninklijke Marechaussee en het Besluit buitenge­
bruikstelling voertuigen op enkele punten te wijzigen.

Besluit ad m in istra tie frechte lijke  handhaving  ve rk e e rs v o o r­
schriften

Het ligt in het voornemen dat via het Centraal Justitieel Incassobureau, 
met het oog op een effectieve afhandeling van de opgelegde administra­
tieve sancties aan buitenlanders, in de ons omringende landen bankreke­
ningen worden geopend voor het voldoen van deze sancties. Met het oog 
hierop dient in de artikelen 4 en 13 behalve over girorekening(en) ook te 
worden gesproken over bankrekening(en). In de praktijk is de behoefte 
gebleken om de samenstelling van de Raad van Toezicht van het 
Centraal Justitieel Incassobureau enigzins te wijzigen. Het is wenselijk 
dat de raad de beschikking heeft over een secretaris en dat er steeds een 
vertegenwoordiger van de politie zitting heeft in de raad. Tevens is 
uitbreiding met nog één lid van het openbaar ministerie wenselijk 
gebleken. Artikel 9, tweede lid, is in deze zin aangepast. Het voorschrift 
in artikel 9, vierde lid, tweede volzin, dat de voorzitter en andere leden 
slechts eenmaal kunnen worden herbenoemd, is in de praktijk een 
onwenselijke beperking gebleken. Daarom wordt nu alleen maar voorge­
steld dat deze kunnen worden herbenoemd.

Besluit ad m in istra tie frechte lijke  handhaving  ve rk e e rs v o o r­
sch riften  K o n in k lijke  M arechaussee

Dit besluit wordt op de volgende, ondergeschikte punten aangepast.

In de eerste plaats kunnen de termen fiscaal-militair en 
auditeur-militair niet meer gebezigd worden in verband met de nieuwe 
militaire strafrechtspraak die op 1 januari 1991 in werking is getreden.
De bedoelde functionarissen bestaan sindsdien niet meer; voortaan dient 
in dit verband te worden gesproken over: de officier van justitie, hoofd 
van het arrondissementsparket. Artikel 4 is in deze zin aangepast. Ook de 
term «verwijzingsofficier» in de artikelen 4 en 7, vierde lid, heeft sinds 
genoemde datum geen betekenis meer. De beide artikelen zijn aangepast 
in de bovenaangegeven zin.

Het ligt in het voornemen dat via het Centraal Justitieel Incassobureau, 
met het oog op een effectieve afhandeling van de opgelegde administra­
tieve sancties aan buitenlanders, in de ons omringende landen bankreke­
ningen worden geopend voor het voldoen van deze sancties. Met het oog 
hierop dient in de artikelen 5 en 8, behalve over girorekening(en) ook te 
worden gesproken over bankrekening(en).

Besluit bu ite ngebru ikste lling  vo e rtu ig e n

Dit besluit wordt op één ondergeschikt punt gewijzigd.
Volgens artikel 3, eerste lid, van het besluit wordt het voertuig van de 

verkeersovertreder, dat buiten gebruik is gesteld, teruggegeven nadat de 
termijn van de buitengebruikstelling is verstreken dan wel nadat het 
overeenkomstig de artikelen 23, tweede lid, en 25 van de Wet admini­
stratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften verhoogde bedrag 
van de administratieve sanctie is voldaan. Dit artikellid bepaalt verder dat 
in beide gevallen het retentierecht geldt: pas nadat de kosten van

Staatsblad 1993 199 3



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

bewaring (en van de daaraan voorafgegane overbrenging) w ordt het 
voertuig aan de betrokkene teruggegeven.

In de praktijk is verschil van inzicht gebleken over de vraag of alleen de 
kosten van de term ijn van buitengebruikstelling moeten worden betaald 
of de kosten van de feitelijke bewaringsduur. Het antwoord op deze 
vraag is van belang in het geval dat de betrokkene na afloop van de 
term ijn van buitengebruikstelling niet aanstonds afhaalt, met als gevolg 
dat de bewaartermijn voortduurt, alsook de daaraan verbonden bewaar 
kosten.

Om elk misverstand op dit punt weg te nemen, is in artikel 3, eerste 
lid, tweede volzin opgenomen dat teruggave geschiedt tegen betaling 
van de kosten, verbonden aan de feitelijke bewaartermijn.

Bij Besluit van 28 januari 1993, Stb. 66, is de bijlage van de W et 
adm inistratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften opnieuw 
vastgesteld. Dat besluit zal op 1 mei 1993 in werking treden. Het is 
gewenst dat de inwerkingtreding van het onderhavige besluit daarbij 
aansluit. Daarop ziet Artikel IV.

De M inister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 199 4


	stb-1993-199

